________
1 Giáo thụ là một chức “lãnh quan”, không có thực quyền

như các quan cai trị.
2 Châu Tuần Giáo lúc đó được xem là một nơi “rừng thiêng,

nước độc”, bao gồm một tổng, 3 xã với trên 200 suất đinh,

15 mẫu ruộng, thuế đồn niên 275 quan tiền, hơn 4 hộc thóc.
3 Tác phẩm được viết bằng chữ Hán với khoảng 42.000 chữ

vào năm Bính Thìn (1856), hiện được lưu trữ tại Viện

Nghiên cứu Hán Nôm và Viện Sử học. Bản thảo gồm 12

mục: Duyên cách; Cương vực; Đinh điền, ngạch thuế; Núi

sông; Đền chùa; Thành trì; Cổ tích; Khí hậu; Thổ sản; Phong

tục tập quán; Chữ Thái (Thổ tự); Từ ngữ Thái (Thổ ngữ).
4 Hưng Hóa là tên một đạo trong 13 đạo thừa tuyên lập ra

từ thời vua Lê Thánh Tông (1442-1497), đến đầu thời

Nguyễn, năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) là một tỉnh gồm 3

phủ, 5 huyện và 16 châu, phía đông giáp với huyện Sơn Vi,

phủ Lâm Thao, tỉnh Sơn Tây; phía tây tiếp giáp các huyện

tế, phải nói lên tiếng nói của nhân dân và của

chính đời sống xã hội.

Trong quá trình biên soạn tác phẩm, ông đã

tham khảo, kế thừa hàng chục tài liệu trong nước

quan lại ở biên giới thấy đất đai và nhân dân ấy có lợi nên

lập riêng xưng hiệu, mưu toan bá chiếm” và đề nghị “nay

xin trước viết thư trả lời cho Tổng đốc Vân Quý, tách bạch

rõ ràng cương giới của hai châu yêu cầu sai người sang hội

đồng chia vạch lại” [15, tr. 667-668].
13 Năm Gia Long thứ 12 (1813), khi bọn “thổ phỉ ở Hưng

Hóa ngụy xưng niên hiệu Cần Chánh, nổi trộm ở châu Thủy

Vĩ”, ngay lập tức “Cai châu Chiêu Tấn là Đèo Quốc Kiêm

đem dân thổ đánh bắt được giết đi. Cho Quốc Kiêm làm

chiêu thảo thiêm sự, thưởng cho 300 quan tiền” [15, tr. 873].

Hay khi đảng giặc Hưng Hóa tụ tập hơn 1.000 quân đánh